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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования коммуникативных взаимодействий

молодежного сегмента интернет-аудитории в онлайн-играх обусловлена

следующими взаимосвязанными аспектами. Во-первых, имеет место

противоречие между постоянно расширяющейся аудиторией видеоигр и их

социальным восприятием. Так, по данным Всероссийского центра изучения

общественного мнения, в 2022 г. аудитория видеоигр составляла практически

четверть от всего совершеннолетнего населения России (23 %). При этом доля

игроков значительно выше среди молодых россиян. Так,

в группе 18–24-летних играют 56 % (+16 % к 2019 г.), а среди молодежи

25–34 лет – 34 % (+9 % к 2019 г.). Увлечение видеоиграми свойственно не только

молодежи – постепенно оно охватывает и старшую возрастную группу. Однако

в настоящее время в возрастной группе 60 лет и старше увлекается видеоиграми

только каждый десятый [26; 190]. При росте популярности видеоигр, увеличении

доли времени, проводимого в онлайн-играх, социальная перцепция

вовлеченности в игровое поле имеет, как правило, негативный характер [145]

главным образом по причине укоренившихся представлений

о дисфункциональности игровых практик, формирующих разного рода

зависимости, препятствующих активному участию игроков в жизни общества.

Во-вторых, игры как активная форма деятельности являются комплексным,

многоаспектным феноменом, в рамках которого разворачиваются различные

сценарии взаимодействия игрока как с игрой, обладающей собственной

структурой и правилами, так и с другими игроками. Онлайн-игры, в отличие от

нецифровых игр, предполагают анонимность, что расширяет поле выбора

моделей поведения, при этом игрок остается в тени игрового аватара. Проекции

анонимности представляют отдельный интерес для анализа динамики

коммуникативных взаимодействий и конфликтов во время игры.
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В-третьих, в онлайн-играх, наряду с уже существующими, постоянно

формируются новые структуры коммуникативных взаимодействий, новые

механизмы регуляции коммуникативных взаимодействий на разных уровнях:

на уровне выбора игры и появления игровой мотивации; на уровне сюжетного

развития игры; на уровне формирования офлайн-практик, связанных с онлайн-

игрой.

В-четвертых, в условиях цифровизации появляется запрос на исследование

механизмов формирования команд и сообществ в онлайн-играх. Это требует

новых подходов для гармонизации взаимодействий в виртуальном пространстве.

Анализ специфики коммуникативных взаимодействий в онлайн-играх позволит

использовать опыт самоорганизации игровых объединений для исследования

других форм совместной деятельности в пространстве онлайн-взаимодействий.

Тема коммуникативных взаимодействий молодежного сегмента интернет-

аудитории в онлайн-играх становится особенно актуальной, так как происходят

изменения в формировании сообществ и накоплении социального капитала,

в понимании знакомого и незнакомого (Н. Луман), а значит, изменяется сам

конструкт коммуникативных взаимодействий.

Научная проблема исследования заключается в том, что

коммуникативные взаимодействия молодежного сегмента интернет-аудитории

в онлайн-играх представляют собой масштабируемое явление, однако в научном

дискурсе остаются недостаточно изученными структура и процессуальные

особенности коммуникативных взаимодействий с учетом мнений вовлеченных

в них субъектов.

Степень научной разработанности темы исследования.

Коммуникативные взаимодействия в различных формах и проявлениях

традиционно находились в исследовательском фокусе зарубежных

и отечественных ученых. Онлайн-игры, выступая относительно новым по своим

содержательным аспектам, специфике и структуре пространством

коммуникативных взаимодействий, обозначили актуальную исследовательскую
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проблематику на фоне существующего потенциала и противоречий в данной

форме деятельности.

Необходимость разработки концептуальных оснований исследования

коммуникативных взаимодействий в рамках онлайн-игр адресует к теории

социальных фактов Э. Дюркгейма [58], теории систем Т. Парсонса,

рассматривающего коммуникацию как ключевой процесс социального

взаимодействия, состоящего из четырех элементов: актора, реципиента,

содержания и взаимных ролей – и осуществляемого не только с помощью речи,

но и через символические средства [154].

Важной с точки зрения определения методологических границ

представляется теория структурации Э. Гидденса, в рамках которой социальные

агенты (индивиды) создают, воспроизводят и изменяют общество через

рефлексивное взаимодействие, при этом структура общества как бы

одновременно ограничивает и предоставляет возможности для их действий [37].

Продуктивными являются идеи Ю. Хабермаса о способах достижения

взаимопонимания в ходе коммуникативных взаимодействий как согласия на

уровне знания, норм, оценок и чувств, а также о роли этом процессе диалога,

способствующего проявлению индивидуальности и разрешению конфликтов

[207]. Предложенный контекст анализа коммуникативных взаимодействий

актуализирует проблемы, связанные с понятием массовой коммуникации.

Г. Лассуэлл рассматривает массовую коммуникацию, акцентируя внимание на ее

роли в пропаганде и на ее консолидирующих функциях [116]. П. Лазарсфельд и

Р. Мертон анализируют массовую коммуникацию как фактор, выполняющий

социально-значимые функции (укрепление норм и присвоение статуса) и в то же

время включающий определенные дисфункции (информационное

перенасыщение и социальный конформизм) [114]. Дж. Хоманс и П. Блау в теории

социального обмена рассматривают коммуникативные взаимодействия как

обмен, основываясь на шести аксиомах, объясняющих поведение людей через

вознаграждения, ценности, стимуляцию и реакции на ожидания [210].
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Теория массовой коммуникации Д. МакКуэйла предлагает классификацию

уровней социальной коммуникации, рассматривая ее как взаимосвязанные сети,

охватывающие различные слои общества, от массовой коммуникации через СМИ

до внутригрупповых и межличностных взаимодействий, с учетом роста

интерактивности в цифровую эпоху [253]. Исследовать формы коммуникативных

объединений позволяют идеи Ч. Кули о первичных и вторичных социальных

группах, в которых первичные группы характеризуются неформальными,

эмоциональными связями и близкими отношениями, а вторичные – более

формальными и целенаправленными взаимодействиями [112; 113].

Особое значение для понимания содержания и структуры

коммуникативных взаимодействий в онлайн-играх имеют теоретические

положения концепции «силы слабых связей» М. Грановеттера, в которых

утверждается, что слабые связи (например, поверхностные знакомства) играют

ключевую роль в распространении информации и социальном объединении,

соединяя различные социальные группы и расширяя возможности

взаимодействия [41].

Рассматривая коммуникативные взаимодействия в онлайн-играх, следует

выделить фундаментальные труды отечественных (Д. Б. Эльконин [224],

Л. С. Выготский [29; 30], С. Л. Рубинштейн [173], С. А. Кравченко [107] и др.)

и зарубежных классиков (Г. Л. Лэндрет [125], Э. Берн [17], Й. Хейзинга [209],

Р. Кайуа [87], Дж. Мид [138] и др.), которые посвящены раскрытию различных

содержательных аспектов традиционных, нецифровых игр.

В рамках современных социологических исследований теоретическая

дискуссия об онлайн-играх и их отдельных аспектах включает в себя ряд

направлений. Видеоигры и онлайн-игры анализируются в контексте

рассмотрения игр как средств массовой и политической коммуникации

с помощью трансляции медиаобразов, интерпретации исторических событий

или прямой рекламы (Д. А. Иглин [83], И. Е. Мищенко [142], С. Ю. Черный

[217], В. А. Калмыков [88], П. Б. Маняхин [133], Й. Бройер [233], Д. З. Искаков

[85] и др.). Следует выделить работы, в которых рассматриваются способы
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коммуникации игроков, механизмы группообразования в играх и

функционирование игровых объединений (В. В. Кириченко [98],

С. С. Вдовиченко [25], А. С. Рейнюк, А. А. Широков [169], М. Э. Елютина [64],

Н. Ф. Державина [50] и др.). Ряд исследований посвящен мотивации участия

в видеоигре и игровых интеракциях (С. К. Малахаева [131], Н. В. Ефимова,

Е. И. Жешко [69], А. А. Юрков [227]), а также изучению виртуального мира

видеоигры с позиции появления симулятивной экономики и свободы действия

в играх (О. В. Губарь, В. Д. Дмитриева [46], Е. В. Галанина, Е. О. Акчелов [32],

М. А. Антипов [4] и др.), правилам игры (А. А. Осипова, Д. В. Давыденко,

А. Ю. Р. Абдулкадир [152], О. Б. Савинская и В. А. Шоташвили [176]),

конфликтам во время игры (Д. МакЛин, Ф. Уодделл, Дж. Айвори [253],

А. А. Жуйков, А. Р. Каспаров, А. А. Нурахмедова [70]). В исследованиях

М. В. Вдовиной акцент сделан на анализе проблем развития цифрового


[…]

Другое (укажите)_________________________________________________

23. Как Ваша семья относится к Вашему увлечению компьютерными

играми? Выберите один вариант ответа.
01 Считают это прогрессивным занятием и поддерживают
02 Относятся, как и к любому другому моему увлечению
03 Они не реагируют на мое увлечение играми
04 Считают, что это пустая трата времени
05 Считают, что это занимает слишком много моего времени
06 Считают, что увлечение компьютерными играми опасно и может навредить мне
Затрудняюсь ответить
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24. Как Ваше ближайшее окружение (друзья, одногруппники, коллеги)

относятся к Вашему увлечению компьютерными играми? Выберите один
вариант ответа.

01 Считают это прогрессивным занятием и поддерживают
02 Относятся, как и к любому другому моему увлечению
03 Они не реагируют на мое увлечение играми
04 Считают, что это пустая трата времени
05 Считают, что это занимает слишком много моего времени
06 Считают, что увлечение компьютерными играми опасно и может навредить мне
Затрудняюсь ответить

25. Посещали ли Вы off-line мероприятия на тему компьютерных игр?
Выберите один или несколько вариантов ответа или впишите свой в
свободную строку.

01 Фестивали
02 Сходки
03 Турниры как зритель (в формате off-line)
04 Турниры как участник
05 Мероприятия в компьютерных клубах
06 Выставки игр и игровой периферии
07 Нет (перейдите к вопросу 27)
Другое (укажите)__________________________________________________

26. Какие именно тематические мероприятия Вы посещали? Выберите один
или несколько вариантов ответа или впишите свой в свободную строку.

01 Местные, организуемые игровым сообществом (например, гильдиями или
стримерами);

02 Местные, организуемые бизнесом (локализаторами игр, компаниями,
продающими технику);

03 Всероссийские (например, ИгроМир);
Другое (укажите)__________________________________________________

27. Посетили ли бы Вы мероприятие на тему компьютерных игр Вашем

регионе? Выберите один вариант ответа.
01 Да
02 Только в том случае если бы оно было бесплатным
03 В случае, если бы оно организовалось сообществом
04 В случае, если бы оно организовалось крупными компаниями
05 Нет
Затрудняюсь ответить

28. Случалось ли такое что Вы изменяли свои планы под игровые

интересы? Выберите один вариант ответа.
01 Да
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02 Только в случае договоренности с кем-то в игре
03 Нет
Затрудняюсь ответить
Другое (укажите)_____________________________________________________

29. От каких дел Вы бы могли отказаться и посвятить время игре? Выберите
один или несколько вариантов ответа или впишите свой в свободную строку.

01 Я не готов оказываться от дел ради игры
02 От времени, выделенного на сон или употребление пищи
03 От незначительных повседневных дел (готовка, прогулка и т.д.)
04 От подготовки к учебе или работе
05 От похода на учебу
06 От похода на работу
07 От любых дел
Другое (укажите)_________________________________________________

30. Какие у Вас есть еще увлечения? Выберите один или несколько вариантов
ответа или впишите свой в свободную строку.

01 Компьютерные и онлайн-игры мое единственное увлечение
02 Слушаю музыку, аудиокниги, смотрю фильмы, видео
03 Смотрю телевизор
04 Хожу в гости
05 Гуляю по городу, в парках и т.д.
06 Читаю
07 Хожу в рестораны, вечерние клубы, кафе, пивные бары
08 Уезжаю за город, отдыхаю на природе, езжу на рыбалку, за грибами и т.п.
09 Хожу по магазинам в свое удовольствие
Другое (укажите)__________________________________________________

31. В каком федеральном округе Вы проживаете? Выберите один вариант
ответа.

01 Центральный
02 Северо-Западный
03 Южный
04 Северо-Кавказский
05 Приволжский
06 Уральский
07 Сибирский
08 Дальневосточный

32. Скажите, пожалуйста, в какой области, крае, республике Вы постоянно

проживаете?
___________________________________________________________________
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3
ГАЙД ФОКУС-ГРУППЫ

Здравствуйте, меня зовут Антон. Мы изучаем место онлайн-игр в повседневной
жизни молодежи. Я хотел бы обсудить с Вами несколько вопросов на тему
правил и конфликтов в онлайн-играх. Результаты исследования будут
использованы только в научных целях, согласно этике социологических
исследований каждому ответившему гарантируется анонимность.

Конфликты

В онлайн-играх часто приходится вступать во взаимодействия с другими
игроками, а некоторые и вовсе предполагают только командную игру.

1. Как Вы относитесь к новичкам в онлайн-играх, когда Вам приходится

играть вместе (например, в одной команде)?
2. Случались ли у Вас конфликты с другими игроками из-за игровых

моментов? Если да, то что послужило их причиной?
3. Как Вы реагируете на ситуацию, если игрок в Вашей команде или группе

явно играет на не тот игровой уровень (например, звание/ранг/рейтинг), на
котором сейчас находится?

Правила игры

1. С какими нарушениями правил со стороны игроков в
многопользовательских онлайн-играх Вы сталкивались?

2. Вы когда-либо нарушали правила в онлайн-играх? Если да, то какие
именно?

3.Как Вы в целом относитесь к тому, что некоторые игроки обходят игровые
правила для достижения результатов? У Вас возникали конфликты на этой почве?

4.Как бы Вы поступили, если бы «читер» (игрок, использующий сторонние
программы для взлома игры) был в Вашей команде?

Границы и завершенность игры

1. Как Вы понимаете, что пора закачивать игровую сессию? Что служит для
Вас поводом или причиной закончить игру?

2. Как Вы понимаете границы видеоигры? Случалось ли такое, что Вы
переносили какие-то элементы видеоигры или игровой тематики в реальную
жизнь?
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

АКТЫ О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИИ
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