отзыв
Научного руководителя

о диссертации Неруш Антона Александровича на тему
«Социологический анализ содержания и структуры

коммуникативных взаимодействий молодежного сегмента интернет-
аудитории в онлайн-пграх», представленной на соискание ученой
степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.4-

Социальпая структура, социальные институты и процессы
(социологические науки)

В период подготовки диссертации Неруш Антон Александрович
являлся аспирантом кафедры социологии социальной работы на
социологическом факультете Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Саратовский
национальный исследовательский государственный университет имени
Н.Г. Чернышевского». А. А. Неруш в ходе написания диссертации
продемонстрировал хорошее владение методологи веским i
инструментарием, умение грамотно и глубоко анализировать различные
социологические источники, применять социологические методы
исследования.

Тема диссертации входит в актуальную социологическую повестку,
связанную с возросшим научным интересом к процессу масштабированного
включения в онлайн игры представителей разных возрастных групп, и, в
первую очередь, молодежи. Антону Александровичу удалось представить
свою авторскую концепцию коммуникативных взаимодействий
молодежного сегмента интернет-аудиторпн в онлайн-нграх, выявить
мотивы, структуру, сценарии их пролонгирования за пределы игрового
пространства.

Диссертация А. А. Неруш является самостоятельным научным
исследованием с изложением авторской концепции и глубоким
погружением в заявленную проблематику. Результаты проведенного
исследования представлены в рецензируемых научных изданиях и
апробированы на международных и всероссийских научных конференциях.
За время работы над диссертацией было опубликовано 17 статей по теме
исследования, из которых 4 статьи опубликованы в рецензируемых
журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Отмечу
корректность и продуманность авторских умозаключений, а также
аргументированность выводов. Заявленная цель достигнута.

Полагаю, что диссертация Антона Александровича Неруш,
представленная на соискание ученой степени кандидата социологических
наук по специальности 5.4.4 — Социальная структура, социальные

институты и процессы соответствует требованиям Положения о порядке
присуждения ученых степеней, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, и может быть рекомендована для защиты в Диссертационном
совете.
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